C His D. Cypriani operibus dubiis in editione Baluziana subjectus cuiusdam anonymi de Rebaptismate libellus, quem opportuniiori loco in tomo præcedenti inseruimus.

Variæ lectiones.

⁷⁰ Sic *Lam. Ebor. Lin. NC.* 1. ⁷¹ Constituerunt *Oxon.* ex. codd. *Lam. Ebor. NC.* 1. *Impr.* restituerunt. ⁷² Sic *Lam. Ebor. NC.* 1. *Impr.* Scissa quæ foribus dependebant vela, templum omne mugit: qui moriendo. ⁷³ Consistentis *Lam. Ebor. Lin. NC.* 1. ⁷⁴ Sic *Lam. Impr.* Vivorum.

AD OPERA D. CYPRIANI GENUINA APPENDICES.

GOTH. LUMPERI

*DE SANCTI CYPRIANI OPERIBUS DUBIIS, DEPERDITIS, ATQUE
EIDEM SUPPOSITIS*

ARTICULUS I.

D. Cypriani opera dubia.

803-804 Præter opera, quæ genuinos S. Cypriani fœtus esse, apud omnes constat, nonnulla alia illius nomine in mss. editisque libris circumferuntur; quorum aliqua dubia sunt, alia ipsi certe afficia, de quibus hic paucis agam, secutus ordinem, quo et in Baluziana editione Veneta recensentur.

I. In primis occurrit *de Spectaculis* liber insignis (1), nec Cypriano indignus, cui eum etiam multi ascriperunt, nimirum Baronius, Jacobus Pamelius, Petrus Faber, Sanjorianus, Jacobus Sirmondus, Desiderius Heraldus, Bellarminus. Favet his tum ipsa libri inscriptio : *Cyprianus plebi in Evangelio stanti salutem*; tum persona sribentis, qui sese velut aliquem præsulem ab Ecclesia sua absentem exhibet, et cui ægre est, quod nec coram, nec quotiescumque lubet, per litteras suas alloqui possit : quod in sanctum episcopum nostrum vel secessu latenter, vel exsulanter Curubi recte convenit. Favent deinde temporis notæ : nam et vi gente paganism scriptus est, et de usitato tunc more sanctissimæ Eucharistiae a fidelibus domum suam ex ecclesia deferendæ, deque exorcismis tum frequentibus meminunt; quæ eadem illius ætate Carthagine viguisse constat. Favet denique, quod hujus opusculi auctor Tertulliani libros *de Spectaculis* hinc et inde imitatus sit, quos sancto nostro familiares fuisse nemo ignorat.

Sed et stylus libri ad Cyprianeum non parum accedit ut nonnullis eruditis non nisi perparum ab illo discrepare videatur. Fatendum tamen est hanc styli differentiam minime dubiam esse, Cyprianum legere assueto. Neque etiam reperire hic est eam dicendi vim et efficaciam ipsi tam propriam nec sacerorum textuum usum, quo in operibus suis mi-

Arum in modum excellunt. Adde, quod præter Cypriani nomen nihil in eo opusculo legatur, quod hoc ad Carthaginenses potius quam ad alterius Ecclesiæ fideles conscriptum fuisse suadeat. Imo vero, cum auctor de ludorum in urbe Roma, non alibi, origine meminerit, et post multa sub finem operis gregem suum ad dignum Christianis spectaculum, mundi scilicet fabricam, sacrasque litteras, provocans, dicat : *Hoc est spectaculum, quod non exhibet prætor aut consul, sed qui est solus ante omnia, et super omnia, imo ex quo omnia, Pater Domini nostri Jesu Christi, etc.; cuim, inquam, hæc ibi dicat, suspicio esse posset, huic librum ad Romanos potius quam ad Carthaginenses scriptum fuisse;* cum hi non consulem, sed proconsulem haberent, ideoque hic, non ille, nominandus fuisse videatur. Quod vero ad Cypriani nomen attinet, potuit hoc a librario, qui librum ipsius esse opinabatur, ascribi. Itaque opusculum hoc inter dubia S. Cypriani relinquendum existimamus, donec in alterutram partem aliquid certius productum fuerit.

II. Praeclarum pariter opus est liber *de Laude Martyni*, 805 stylo oratorio, magisque elaborato, quam indubitate S. Cypriani opuscula, si Epistolam ad *Donatum* excipias, conscriptus. Erasmus, et post hunc Joannes Fellus, et Elias Dupin (2), illum propterea S. Cypriano abjudicarunt, et cuiusdam otiosi oratoris fœtum esse censuerunt. Contra Baronius (3) Erasmus ob solam styli differentiam sic censurantem graviter reprehendit, et ex S. Augustino (4) probat S. Cyprianum non eodem semper scribendi genere usum fuisse, sed modo *submisso*, ut in libro, seu Epistola 63, de calice Domini *ad Cæciliunum*, modo *temperato*, ut in libro *de Disciplina et habitu virginum*, modo etiam *grandi*, ut in hoc eodem libro, dum res ita posse-

(1) *Iste et sequens liber ad normam editionis Baluzianæ Parisiensis supra excusi fuere. EDD.*

(2) *Dupin, Biblioth. t. I, pag. 277 et 278; Tillenmont., tom. IV, not. 14, in Cypr.; Ceillier, tom. III,*

pag. 454.

(3) Baron. ad ann. 255, num. 37 et seqq.

(4) Augustin. lib. iv de Doctrina Christiana, c. 21.

ret, ab eo factum esse, S. Augustinus ibidem observat. Idem Fellus opusculum hoc inde præterea oppugnat, quod de lue tum grassante in eo fiat mentio, et tamen Moysi, et Maximo, et cæteris confessoribus inscriptum sit: nam cum S. Moysem sub Decio, anno 251, martyrio coronatum constet, pestem vero Fellus, imperante Gallo primum exortam esse, statuat; hinc infert librum illum esse scriptoris de rebus ab ætate sua remotis parum instructi. Ad hæc reponi potest, cum Tillemontio, non probari pestem illam sub Gallo primum exarsisse, licet tum acerbius grassata fuerit; atque adeo ex hoc capite laudatum librum S. Cypriano abjudicari non posse. Baluzius in Adnotatis alio responso utitur, negando scilicet libri inscriptionem Moysi et Maximo in plurimis codicibus optimis et vetustissimis, quos habuerit, reperiri, asseritque in his tantum simpliciter præmitti: *Incipit de laude Martyrii*, vel aliquid simile. Hinc ipse in editione sua priorem illam inscriptionem, velut ab alio additam, prætermisit. Eamdem a tribus codicibus antiquis pariter abesse Joannes Fellus testatur. At necesse non est hoc recurrere, cum S. Moysis, Maximi, Nicostrati, cæterorumque confessorum Romanorum Epistola, quæ xxvi est inter Cyprianicas, minime inane argumentum præbeat pro eodem libro S. Cypriano vindicando, quod eminentissimus Bellarminus libro *de Scriptoribus ecclesiasticis* in S. Cypriano haud dubie insinuavit, dum ait, memoratos Confessores in prædicta epistola de ea mentionem facere. Rem ipsam expono. Confessores illi inter cætera hæc scribunt: « Percepimus igitur, iterum dicimus, frater Cypriane, magna gaudia, magna solatia, magna fomenta, maxime quod et glorioas martyrum, non dicam mortes, sed immortalitates gloriae et condignis laudibus prosecutus es. Tales enim excessus talibus vocibus prosequendi fuerunt, ut, quæ referebantur, sic dicerentur, qualiter facta sunt. Ex tuis ergo litteris vidimus gloriosos illos martyrum triumphos, et oculis nostris quodam modo cælum illos petentes prosecuti sumus, et inter Angelos ac Potestates, Dominationesque cœlestes constitutos contemplati sumus; sed et Dominum 157 apud Patrem testimonium suum illis promissum perhibentem auribus nostris quodam modo sensimus. » Certum igitur est, S. Cyprianum martyrum in cœlis gloriam, Christique apud Deum Patrem testimonium inter alia ipsis proposuisse, ut eosdem ad martyrium vehementius excitaret. Jam vero geminam quidem sancti martyris Cypriani ad eosdem epistolam habemus, quarum altera 15, altera 25 est in editione Baluzii Veneta, qua utimur; sed quamvis utraque quedam sit ad eumdem agonen exhortatio, in neutra tamen cœlestis gloria martyrum, aut Christi testimonium memoratur, ideoque aliud quoddam ejusdem Sancti opusculum verbis præcitatius eos designasse, necesse est. Atqui utramque istud in laudato libro *de Laude Martyrii*

A occurrit. In primis de Christo apud Patrem suum testante ait: « Et ut de cæteris taceam, hoc nos utique magis debet hortari, quod confessio vocis unius Christi perpetua confessione servetur, sicut scriptum est: Qui me confessus fuerit in terris coram hominibus et ego confitebor eum coram Patre meo, et coram angelis ejus. » De martyrum quoque gloria ibidem multis disserit, et sub finem denique ait: « O beati, quos a primordio mundi Domini sanguis infecit, et quos merito splendor iste nivei amictus induerit, et candor stola ambientis ornaverit! Videor denique ipse mihi jam cernere, proque arbitrio mentis humanæ ante oculos et aspectum divinum illud mihi et insigne concurrit; videor, inquam, mihi jam cernere, ut ille vere nobilis numerus Christi sui gloriam, iterque comitetur. Ibit ante ora ejus felix caterva victorum, et se densantibus turmis, velut solis exortu totum illuminatum agmen inferet potestatem: et utinam perabjecto mihi istud videre contingat! » Hæc, aliaque, quæ studiosus lector confessorum epistolam cum laudato libro conferendo deprehendet, magnam suspicionem movent, hunc ab illis lectum fuisse. Hinc laudatus cardinalis Bellarminus illum inter dubia S. Cypriani opera recensuit, non quod illum tamē judicaret, sed quod Erasmus de eo dubitasset. Sed nec stylum a cæteris illius opusculis dissidere arbitratus est, nisi, quod magis elaboratus sit, quam alia, sed non magis, quam omnia, cum Epistola *ad Donatum* huic minime cedat. Pro eodem sancto Martyri asserendo etiam observat Baluzius in annotatis, illum ubique in omnibus codicibus antiquis (inter quos unum Seguieriarum, litteris majusculis ante mille annos scriptum, numerat) « reperiri constanter inter ea opera S. Cypriani, quæ nullam habent difficultatem, quin sint S. Cypriani. » Præterea laudat Flori Lugdunensis excerpta ex operibus S. Cypriani in quibus varios locos ex eodem libro occurrere ait, cum tamen cætera omnia certe Cypriani sint. Diffiteri tamen non possumus, quin præter diversitatem styli hinc et inde etiam nonnullæ phrases obscuriores in eo legantur, quas in Sancti operibus indubitate non facile reperire est. Sed et in inferorum pœnis commemorandis morem gentilium nonnihil sequitur, quod haud scio, an sanctum Cyprianum satis sapiat. Itaque, licet multum propendeam, ut 807 laudatum librum ipsi ascribam, id tamen certo facere non ausim. Censuerunt quidem primum Lovanienses ac deinde etiam Parisienses operum S. Augustini editores, eundem librum a sancto Doctore in libro 1, cap. 30, contra Gaudentium citari; sed quæ ipse ex S. Cypriano ibi memorat, proprie ac multo pressius habentur in Epistola *ad Donatum*.

III. Librum *de Disciplina et bono pudicitia* Baluzius inter opuscula S. Cypriano vulgo ascripta primo loco recensuit, Bellarminus et Pamelius genuinum ejusdem factum esse censuere contra

Erasmus aliosque (5), qui illum propter styli dissimilitudinem eidem abjudicarunt. Auctorem certe habuit episcopum a grege suo absentem, quique eum continuis exhortationibus ad virtutum studia excitare solebat, prout ex ipso libri exordio indubitatum est. Scriptum esse persecutionum temporibus colligere etiam licet, dum in eo dicitur : « Persecutionem non potest timere (virginitas) dum illam de securitate potest provocare. » Hinc Pamelius opinatus est, in secessu sub Decio editum esse : verum hoc parum verisimile est, cum Pontius illius non meminerit, qui ex operibus a Sancto editis utilitatem secessus ejusdem tam studiose commendavit, ideoque sine dubio maxime commemorasset librum in ipso secessu conscriptum. Præter styli discrepantiam Tillemontius (6) in eo præterea deprehendisse sibi visus est aliquem de divina gratia locum, ex quo scriptor S. Augustino posterior judicari posset, nisi de persecutione ibidem fieret mentio, quam tamen ipsam ad Vandalous, aliosque hæreticos forsan pertinere suspicatus est. Verum ad hæc recte reposuit Maranus (7) minus probabilem esse hanc conjecturam, cum in indubitate S. Cypriani operibus multo plura ejusmodi, ac forte expressiora de divina gratia testimonia occurrant. Cæterum notat Pamelius librum hunc tum in insigni et vetusto codice Carthusæ Coloniensis, teste Gravio, tum in codicibus Ludovici Carrionis, et S. Pantaleonis Coloniæ S. Cypriano inscribi ; auctorem vero multum imitatum esse Tertullianum in libro *de Pudicitia*, et ex eo plurima transsumpsisse : quod ad stylum autem spectat, ejusmodi breves sententias et enthymemata etiam in libro *de Disciplina et habitu Virginum* reperiri, et ubicunque sanctus antistes Tertullianum imitatus est. Illud certum est, præter styli dissimilitudinem, quo non semper eodem S. Cyprianus usus est, nihil obstat, quo minus ipsi ascribatur.

IV. Librum, qui ad Novatianum Hæreticum *de Spe veniae non neganda* inscriptus est, ob similem dictionis differentiam Erasmus, Tillemontius (8), aliisque, alteri auctori ascribendum judicarunt, cætera nec S. Cypriano indignum, nec ab illius estate remotum esse confessi. Certe auctor, qui in ipso libri exordio sese episcopum esse prodit, non nisi unam post eam, quam **808** Decius suscitaverat, persecutionem memorat, in qua posteriore multos, qui in prima ceciderant, invictos stetisse asseverat. Quamobrem Maranus (9), eum post persecutionem Galli in pacificis Valeriani imperii primordiis scripsisse merito autumavit. Eumdem Afrum fuisse, passim colligunt eruditæ, quod ad Felicissimi schisma in Africa fere unice notum, alludere videatur, dum ait : « Quid ad ista respon-

A deant perversissimi Novatiani, vel nunc infelicissimi pauci ? » S. Cornelii opus non esse, ut Erasmus suspicatus est, suadent ista ejusdem verba : « Sacramentum baptismatis, quod in salutem generis humani provisum, et soli Ecclesiæ cœlesti ratione celebrare (Christus) per os suum præostendit. » Hæc S. Cypriani errorem de hæretorum baptismo olenit, a quo S. Cornelius remotissimus semper fuit.

At vero Maranus præter styli dissonantiam aliud quidpiam in eodem advertisse censet, ob quod sancto martyri tribui non possit. Librum auctor sic exorsus est : « Cogitanti mihi, et intolerabiliter animo æstuanti, quidnam agere deberem de miserandis fratribus, qui vulnerati non propria voluntate, sed diaboli sævientis irruptione, adhuc usque, hoc est, per longam temporum seriem agentes, pœnam darent, ecce ex adverso oportus est alius hostis, et ipsius paternæ pietatis adversarius, hæreticus Novatianus, etc. » Et rursus postquam dixisset, multos ex iis, qui in « prima acie » id est, Deciana persecutione, vulnerati fuerant « ...postea, id est secundo prælio.... fortiter perseverasse, » subjunxit : « Ecce quam gloriosos, quam Domino charos, schismatici isti ligna, fenum, stipulam appellare non dubitant, quorum pares, hoc est, in eodem crimine lapsus sui adhuc usque constitutos, nec ad pœnitentiam admittendos esse presumunt. » Ex hisce vero Maranus duo infert : primum, auctorem libri episcopum fuisse, qui moleste ferebat, Novatianum sibi in lapsis pœnitentibus humaniter tractandis impie adversari; alterum, eumdem auctorem, dum scriberet, nondum pacem concessisse iis qui sub Decio lapsi fuerant; atque adeo hunc S. Cyprianum non esse, quem constat, imminentे Galli persecutione, in Concilio Carthaginensi pacem lapsis, etiam ante expletam totam pœnitentiam, dandam esse decrevisse, ne persecutioni succumberent. Nec inanis hæc Marani argumentatio : non tam certa tamen, quam ipsi visa est. Nam primo quidem, quod priori loco de pœnitentia « per longam temporum seriem » producta legitur, ad litteram accipi non potest, nisi quis dicere voluerit, Novatianum hæresim suam sub Valeriano D primum spargere coepisse, aut certe hujus rei notitiam tum tantum ad auctorem libri pervenisse; quorum neutrum dici potest. Non primum, quia ex commentario prævio constat, illum sub Decio, una cum schismate hæresim suam excitasse. Non etiam secundum, quia nulla verisimilis ratio produci potest, ob quam episcopus Afer, qualis Maranus auctorem libri fuisse admittit, Novatiani hæresim, in Africa **809** notissimam, et in concilio Carthaginensi damnatam, tandem ignorare potuerit. Videtur itaque scriptor de tempore minus

(5) Dupin. *Biblioth. h.*, tom. I, pag. 267; Ceillier, *Histoire*, tom. II, pag. 153.

(6) Tillemont, tom. IV, art. 28, pag. 46 et 81.

(7) Maran. in Vita, § 35, pag. 418.

(8) Tillemont, *Mémoires*, tom. IV, art. 61, p. 56.

(9) Maran., loc. cit.

exacte locutus; et sta : *Adhuc usque, hoc est, per A longam temporum seriem*, non ad Valeriani, sed ad Galli imperii primordia referenda esse. Sed neque ex secundo textu certo inferri potest, quod inde intulit Maranus; auctorem scilicet, dum scriberet, nondum pacem concessisse lapsis sub Decio. Non enim hanc ipsis a se datam inflaciatur, sed eam hujusmodi poenitentibus ad id usque tempus a Novatiano ejusque asseclis tam duriter negatam esse affirmat, ut, si horum judicio standum esset, ne ad poenitentiam quidem tunc lapsi poenitentes admittendi essent. Non satis quoque verisimile est, eundem auctorem, jam imperante Valeriano, etiam cogitasse quid lapsis poenitentibus agendum esset, cum jam inde sub Decio in Carthaginensi *æque ac Romano concilio decretum fuisse*, lapsos ad poenitentiam plenam, et hac exulta ad pacem, admittendos esse; ac deinde præterea in altera Carthaginensi synodo, imperatore Gallo, statutum, ut, propter instantem persecutionem, lapsi omnes, qui a primo die lapsus sui poenitentiam agere coepant, nec ab Ecclesia recesserant, eadem pace mox impertirentur. Quamobrem si episcopus ille Afer tum etiam re ipsa cogitaverit quid de lapsis facere deberet, dicendum est de iis loqui, qui posteriori decreto non comprehendenderentur: et hac ratione tota difficultas evanescit, cum hujusmodi deliberatio *æque in S. Cyprianum*, quam alium quemcunque cadere potuerit. Marani igitur observatione magis quidem dubium facit, an laudatus liber non potius alteri quam S. Cypriano adscriptus sit, sed huic certo adjudicandum esse, non evincit.

V. *Exhortatio ad Pœnitentiam* Divi Cypriani medio hoc saeculo in lucem protracta est, primamque lucem vedit Bononiæ anno 1781, ex typographia S. Thomæ Aquinatis, apud Hieronymum Corciolani, vulgante eam ex ms. codice Bibliothecæ Canonorum Regularium congregationis S. Salvatoris, quæ Bononiæ est, viro eruditissimo et reverendissimo, domino hujus ipsius congregationis quandam abbate generali, Joanne Chrysostomo Trombellio. Ediderat jam ille, ad stipulantibus aliis suæ congregationis, quæ eruditissimis viris abundat, canonicas, similium *anecdotorum Patrum Latinorum opuscullorum* volumen unum. Et in voluminis II prima parte ita inscripta : *Cypriani, Hilarii aliorumque veterum Patrum Latinorum opuscula a Canonicis Regularibus S. Salvatoris nunc primum edita*, communicat cum eruditis hunc Cypriani libellum. Sagacissimus editor, licet non omni certitudine asserat proprium esse hunc libellum D. Cypriani opus, pronus tamen omnino est huic S. Doctori eum ut vindicet; primo, quod Cypriani nomen illic præpositum codex referat; secundo, quod eadem, qua in libris *Testimoniorum* Cyprianus utitur, et hic adhi-

beatur disputandi, Scripturæque testimonia allegandi ratio; tertio, quod disciplina hic stabilatur quæ, Cypriani tempore impugnata, tali vindice **810** indigerat; indicatur enim ibi non obscure, recipiendos in Ecclesiam lapsos, et a spe venie minime arcendos quorumvis criminum reos, dummodo canonicae poenitentiæ sese subjecerunt. Nec tecet quæ in contrarium adsint argumenta; infringit tamen illa : primum est, interpretationem Scripturæ hic allegari valde diversam ab ea qua utitur Cyprianus : huic Trombellius replicat, veteris modo unam, modo aliam Scripturæ interpretationem sequi, hujusque rei adeo multa, adeo perspicua documenta haberi, ut de ea jam nemo dubitet: affertque unum, sed manifestum exemplum in B Augustino, qui versiculum 22 cap. xviii *Ezech.*, quater adducit, et diverso semper modo; incusat præterea amanuenses, quod licentiam non levem sibi arrogarint substituendi non raro interpretationem sibi prædictam interpretationi, qua usus fuerat auctor ille quem exscribant.

Alterum est, quod veterum nemo hunc libellum alleget, aut Cypriano attribuat: cui id opponendum putat Trombellius, nec ita temere affirmandum, veteres alias hunc libellum non allegasse, cum tot doctorum opera adhuc desideramus, nec multum curandum esse negativum argumentum, ex veterum silentio desumptum: dari autem posse rationem satis probabilem, cur ex veteribus, quos quidem habemus, nemo libellum hunc alleget, quod desierit haud multo post Cypriani tempora error is quem libellus iste confutat, ideoque desierit etiam occasio ob quam allegaretur. Jungit etiam hanc de libelli auctore dubitandi rationem, quod exstiterint jam pridem nonnulli, etiam inter Latinos, qui Cyprianum hoc in scribendi genere imitabantur, in quorum numero Pelagius eminuerit. Cum expensis hisce omnibus maxime tamen vero simile sit ad Cyprianum pertinere hunc libellum, vel saltem ad vetustum, valde probabilem, et corrum Cypriano scriptorem, et libris *Testimoniorum* a deo æqualem, ut quasi unum cum illis corpus, si conjungatur, videri debeat; nec modica, ut Trombellius judicat, ejus sit utilitas, « eum ego, inquit Cl. Oberthur (10), censui nec præsteriri posse, nec a libris *Testimoniorum* separari deberi. »

De ipsa autem libelli hujus utilitate ita doctissimus editor disserit : « An non valde utilis est libellus, in quo usitatissimus Ecclesiæ mos eminet, » ut scilicet exortus error adductis pluribus Scripturarum testimonii statim reprimatur; et in quo tanta vetustissimæ versionis portio inest! Quod si eo ordine, quo codices eorum temporum conscripti erant, sacros Libros hic allegari censes, emolummentum aliud continuo in eo habes, quod quidem hic multis commendare minime est opus, sed pro-

(10) Oberthur, *Opera omnia SS. PP.*, vol. III; *Opera S. Cypriani*, tom. I, Wirzburgi 1782. In Epistola ad Cl^m Mich. Ignat. Schmidt, pag. 20.

fecto non leve est. Habet etiam hoc commodi, ut sacras Scripturas allegans, Ecclesiastici librum adducat, exemplo suo ostendens, quanto in pretio prioribus ipsis Ecclesiae sœculis habitus sit liber ille, quem nunc Protestantes minimi faciunt.

811 ARTICULUS II.

Divo Cypriano supposita opera.

I. Varia insuper apud Baluzium habentur opuscula, S. Cypriano olim pariter adscripta, quæ ipsius non esse, eruditii critici satis consentiunt. Ex his liber de Aleatoribus, cuiusdam Romani Pontificis, judice Bellarmino, potius esse videtur, cum auctor initio scribat: « Quoniam nobis divina et paterna pietas apostolatus ducatum contulit, et vicariam Domini sedem celesti dignatione ordinavit, et originem authentici apostolatus, super quem Christus fundavit Ecclesiam, in superiore nostro portamus, accepta simul potestate solvendi et ligandi, et curatione peccata dimittendi. » Judice Dupinio (11) scriptus quidem est ab episcopo: at non concludendum est ex laudatis verbis esse Papam Romanum, eo quod se Christi vicarium appelle, hoc enim nomen apud veteres omnibus episcopis datur. Hujus tractatus stylus minus adhuc similis est stylo Cypriani, cum sit involutus, obscurus, plenusque verbis minime Latinis. In eo Scriptura sacra aliter reperitur citata ac in Cypriani libris, illiusque auctor mentionem facit libri inscripti Doctrina, sive Doctrinæ apostolorum, quem post S. Cyprianum compositum esse omnino verisimile est.

II. Liber de Singularitate Clericorum opus est utilissimum, in quo probatur Clericos cum mulieribus non debere habitare. Nonnulli Origeni, alii S. Augustino falso adjudicarunt; Baronius (12) nemini aequius quam S. Cypriano nostro attribui posse statuit, sed ab hac opinione dissentient Bellarminus, Pamelius, ceterique neoterici, qui etsi librum illum insignem ac utilem, atque antiqui scriptoris esse passim agnoscant, stylum tamen ejusdem, et barbaras voces (13), quæ hinc inde in eo occurrunt, S. Cypriano indignum esse merito pronuntiant. Hunc tractatum alii etiam Hieronymo, quidam Gaudentio Brixensi tribuerunt. Sed neque Hieronymi, neque Origenis stylo scriptus est (14), magisque accederet ad stylum Gaudentii, episcopi Brixensis, nisi obstante manuscripta, et ea quæ typis sunt excusa, quorum nullum eum illi tribuit. Editionis Anglicæ auctor contendit hunc tractatum fuisse compositum temporibus Venerabilis Bedæ, cum questio de cœlibatu in Occidente agitata est: at hæc conjectura nulla solida nititur ratione (15).

(11) Dupin. *Biblioth. Auctior.*, tom. pag. 278, in not. 6, edit. lat. Colon., et pag. 267.

(12) Baronius ad annum 253, num. 44.

(13) Talia verba barbara sunt: « Repulsarium, constitutionarios vulgaritatis, fluminorum, probrositatis, participia, adunari, vanificat, egestosam, procurativa, absentarii, etc., conjugaliter. »

(14) Vid. *Hist. Theolog. Critic.*, tom. IX, de Scriptis

A III. Liber de duodecim Abusionibus sœculi, qui etiam Augustino adscribitur, neque hunc Patrem, neque Cyprianum, 812 judice Marano, habet auctorem; nam præterquam, inquit Dupinius, quod stylus, ac scribendi modus plane est diversus, Scriptura sacra semper in eo citatur juxta Hieronymi versionem. Pamelius eum attribuit certo ciudam Errado, cuius nomen ad marginem hujus libri adscriptum in manuscripto Augustini reperit; alii tribuunt Patricio, Hyberniæ episcopo, ceteri Climaco. Hic tractatus inter opera D. Augustini editus est; testatur insuper Fellus olim in linguam Anglorum translatum fuisse, et in volumine manuscripto Homiliarum Saxoniarum reperiri sub hoc titulo: *De duodecim Abusivis secundum disputationem S. Cypriani, episcopi et martyris.*

IV. His Tractatibus adjicienda est *Oratio in laudem martyrii*, et altera de *Duplici Martyrio, ad Fortunatum*, quæ ab aliquo recentiore auctore animi gratia compositæ sunt. Prior stylo ornato et plus sequo affectato scripta est: et patet ejus auctorem id intendere, ut orationem ex formula conscribat. Exordio incipit perinde ac si ad populum concionaretur; ejus periodi sunt elaboratæ, cogitationes nimia religione attenuatæ, ac ordo valde coactus. *Oratio de Duplici Martyrio* minus accurate scripta est ab aliquo auctore recentiore, qui Cypriani stylum volebat imitari. Ab Henrico Gravio et Pamelio creditus est Erasmus hujus fraudis auctor; sed absque solido fundamento Erasmi nomini non leve hoc dedecus inusserunt; et certe vir ille doctus eam melius occultasset fraudem; quamvis enim auctor singat se scribere 240 annis, aut circiter, post Christum, ait tamen religionem latius, quam imperium diffundi. Meminit persecutionum Diocletiani, et Maximi, sive Maximiani, belli adversus Turcas; facitque mentionem monachorum eorumque artium.

V. Tractatus de Operibus Christi cardinalibus, sive principalibus, Cypriano tributus, licet stylus sit plane alius, fide multorum mss. restitutus est Arnaldo a Bonnevallo, in diœcesi Carnutensi abbatii, Bernardi amico, qui circa medium sœculi xii floruit, eumque pape Adriano IV inscripserat, quique alios tractatus *Bibliothecæ SS. Petrum* insertos eodem stylo conscripsit de *Verbis Christi, de Cruce, sex dierum Operibus, et Mariæ Virginis Laudibus*; ac denique librum *Meditationum*, qui, nondum editus, operibus Cypriani, in Anglia, typis Oxoniensibus novissime editis adjectus est (16).

VI. Nihil dicam de *Expositione in Symbolum Apostolorum*, quod eximium opus Hieronymo etiam

Origenis, pag. 260 sqq.

(15) Vid. Maran. in *Vita Cypriani*, § 36, pag. 120 sqq., edit. Venet. 1728.

(16) Hæc, ut sane decebat, ad suam medii ævi etatem, remittenda atque suo auctori legitimo adscribenda opuscula in hujus Bibliothece decursu, Deo favente, curabimus. Edd.

adscriptum, nunc omnium judicio restituitur legi-
timi parenti Ruffino Torano, Aquileiensis ecclesiae
presbytero; de hac Expositione Gennadius in *Cata-
logo Virorum illustrium* meminit, dum ait: « Pro-
prio autem labore, immo gratiae Dei dono, exposuit
idem Ruffinus Symbolum, ut in ejus comparatione
ali non **813** exposuisse credantur. » Inter Hiero-
nymi opera supposititia etiam nunc exstat (17).

VII. Tractatus de *Hæreticorum Baptismo*, adversus S. Cypriani sententiam a doctissimo Rigaltio pri-
mum in lucem editus, veteris est auctoris, qui ante Augustini tempora, et Cypriani forsitan aetate vixit: Hunc libellum *de Rebaptismate* Baluzius, monente primum Philippo Labbeo, scriptum fuisse censet (18) ab Ursino, monacho Afro, quem Gennadius in libro *de Scriptoribus Ecclesiasticis* inter scriptores evo quarti jam desinensis nominat, et scripsisse tradit adversus eos qui rebaptizandos hæreticos decer-
nunt, atque docuisse rebaptizandos non esse eos qui vel in nomine simpliciter Christi, vel in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quamvis pravo sensu, baptizantur, iis autem post simplicem Trinitatis confessionem sufficere ad salutem manuum impositionem (19).

Persuaserunt potissimum Baluzio, ut opusculum hoc Ursino tribueret, licet Guillelmus Cave illud quod invalescente persecutione scriptum videatur, evo Cypriani asserat, illa verba: « post tot sæculorum tantam seriem » quæ ipsum inter apostolos intercesserit; elisamque putat Cavei censuram erinde quod, ut ipse alias de tempore concilii Elibe-
ritani ostendisset, mentio persecutionis facta anti-
quitus fuerit ab iis etiam qui diu post extinctam persecutionem vixerent. Rigaltius econtra, editor Oxoniensis, Tillemontius, Caveus, Maranus et Gal-
landius arbitrantur opus esse auctoris ab evo Cy-
priani parum distantis (20).

VIII. Non magis S. Cypriani operibus genuinis accenseri possunt Tractatus *de Montibus Sina et Sion, adversus Judæos*; liber ad Vigiliū episcopum *de Judaica Incredulitate*, et Tractatus *adversus Judæos* qui insecuri sunt Dominum nostrum Jesum Christum. Nam primum a viro compositus est, qui Rabbinorum et Cabalistarum deliriis fidem adhibebat, nugasque Cypriani ingenio pror-
sus indignas complectitur. Alterum opusculum *de Incredulitate Judaica*, non nisi præfationem esse cujusdam Christiani senis, qui sese Celsum nomi-
nat, in Jasonis Christiani, et Papisci Judæi dialo-

(17) Similiter hunc librum cum Ruffini operibus dabimus. Edd.

(18) Baluzii not. a, in *Anonymi librum de Rebap-
tismate*, pag. 733 edit. Venet. 1748.

(19) Vide tom. preced.

(20) Maran. in *Vita S. Cypriani*, § 33, pag. 117; Geland. *Biblioth. SS. Patrum*, tom. III, Prolegom., pag. 23, et Welch. *Histor. der Ketzer.*, t. II, pag. 368 seqq.

(21) Vid. *Hist. Theolog. critici*, tom. I, de Aristone Pelleo, artic. II, pag. 386, 392.

A gum, e Græco Latine a se redditum, legenti mani-
festum est. Hæc præfatio ideo inter opera Cypriani
forsitan adoptata, licet præcipiti nimium judicio,
ali quando fuit, quod in codice Colbertino 1453 sig-
nato, hoc ejus initium sit: *Cyprianus Vigilio fra-
tri salutem!* Porro vetus is *Dialogus Græcus* est,
cum Origenes lib. iv contra *Celsum* ejusdem memi-
nerit (21). Quis qualisque fuerit ille *Celsus*, qui ea
in Latinum sermonem versa, præfatione **814**
bene longa, Vigilio episcopo (22) nuncupata auxit,
non constat; id solum liquet ex plurimis præfatio-
nis locis, eum vigentibus adhuc persecutionum
temporibus, et ante susceptam ab imperatoribus
fidem Christianam scripsisse.

B IX. Tertium denique *adversus Judæos* tractatum
ob nimiam styli dissonantiam Cypriano tribui non
posse critici pariter consentiunt; observat insuper
Cl. Dupinius duobus his in operibus, præfatione
nimirum Vigilio inscripta, et tractatu *adversus Ju-
dæos*, nihil congruens et solidum reperiri (23).

X. Carmina *Genesis et Sodoma* inscripta Cypri-
num auctorem habere Pamelius arbitratus est, eo
quod a Georgio Fabricio ac Morellio et in co-
dice ms. Bibliothecæ Victorinæ apud Parisios ipsi
tribuantur; quodque aliquot phrases Cyprianicas
in iisdem deprehendisse sibi videretur. Verum hæ-
rationes exigui momenti sunt, neque memorata
carmina sancto Martyre sat digna sunt, et ignoti
cujusdam auctoris esse rectius creduntur. Nihil
C pariter suadet, alterum item carmen *ad Senatorem*
ex Christiana religione ad idola conversum, Sancto
nostro vindicare, uti nec *Hymnum de Cruce Domini*
vel *de Pascha Domini*, uti Pamelius, vel *Lignum*
vitæ, uti Fabricius legerunt, quem, eodem testo
Pamelio, codex Dunensis Victorino adscribit, et
post cujus finem alter codex Cornelii Gualteri
habet: *Cæli Cypriani episcopi et martyris Hymnus*
*de Pascha Domini N. J. Christi, aut secundum quo-
dam Victorini Pictabronensis* (id est Petabronensis
vel Petavionensis) episcopi, cuius nomine etiam in
aliis mss. codicibus extare dicitur. In Baluzii edi-
tione Veneta Victorium Pictaviensem præfert.

XI. Alii tractatos Cypriano inscripti non tantum
sunt supposititi sed etiam nugas et mendacia con-
D tinent. Sic opus *de Cæna* ridiculum ac ineptiis
refertum est, non modo itaque sancto Martyre
nostro, sed nec Christiano homine dignum est;
fœtus scilicet cujusdam nugatoris, sacræ Scripturæ
historiis ad ineptas fabulas suas abusi, ut mi-

(22) Hunc Vigiliū Pamelius Tridentinum episcopum fuisse conjicit; sed, quod *Celsus* Vigilio suo de futuro martyrio gratulatur, eumque ait Dei judicio martyrem destinatum fuisse, cum mirabili modo episcopus constitutus est; id Vigilio Tridentino aptari non potest; quem sæculo iv exeunte in summa Ecclesie pace viventem nemo spe et expectatione martyrem dicere potuit.

(23) Dupin. *Bibl. Auctior.*, tom. I, pag. 289 edit. lat.
Colon.

rum sit, illum S. Cypriano nostro unquam adscribi potuisse. Tillemontius (24), ob ineptissimos non ex rebus profanis, sed ex Scripturis sacris etiam per fas et nefas deductos jocos illud Turca dignius, quam Christiano jure merito existimat. Testatur Salmasius in Notis ad Flavium Vopiscum, pag. 396, se beneficio doctissimi jurisconsulti Jureti habuisse hunc Libellum manuscriptum ab Alezino monacho Remensi versibus redditum cum hoc titulo : *Cœna Azelini, Remensis 815 monachi, quam condidit ad Henricum imperatorem, imitatus Cyprianum Carthaginensem*. De eodem libro sequentia refert Casimirus Oudinus (25) : « Unum quoque me admonuit circa opusculum *Cœna Cypriani* in operibus ejus inscriptum, vir eruditione clarissimus Godefridus Guilielmus Leibnitius, epistola Hanoveræ scripta, anno 1707, die 29 decembris, haberit apud se editionem hujus opellæ factam in Germania anno 1681, in parva forma, cum versione illius versibus Germanicis, atque in ista editione, quæ dubio procul ex fide ms. codicis antiqui et sinceri facta fuit, opusculum constare xx capitibus, ac Magnum quemdam (ut opinor, Gallum) dedicasse illud Lothario regi Francorum, filio Ludovici IV, Transmarini dicti, qui regnum anno 954, per annos xxxii tenuit, ad annum usque 985. Unde patet, opusculum istud nullius meriti, ac quod regi Francorum dedicaretur indignissimum, esse fœtum hominis indocti, ac sœculi decimi obscurissimi, a temporibus Cyprianicis remotissimi. Quæ a clarissimo Leibnitio mecum communicata posteros celare nolui. »

XII. Ejusdem farinæ sunt duo Tractatus, utpote superstitione atque impietate referti (26), quos reperit editor Oxoniensis sub nomine Cypriani, alterum Latine, alterum Græce scriptum. Primi titulus, *Secreta Cypriani seu arcana*; alterius, Εὐχαὶ Κυρπιανοῦ, *Preces Cypriani*. Utrumque, utpote fœdisimæ superstitionis plenum, luce prorsus indignum judicavit. Hæc autem, judice Marano (27), supposita videntur fuisse Cypriano Antiocheno.

XIII. Sic etiam *Revelatio Capitis S. Joannis Baptizæ*, quod fabulosum opusculum in antiquissima Vindelicæ Spirensis editione reperitur sub nomine S. Cypriani, est narratio fabulosa, scripta post Athanasium, Cyrillum, Theodosium, Wandalos, Marcellini et Pipini Chronica, quorum in ea mentio fit.

XIV. Ad Sanctum quoque nostrum non spectat *Confessio S. Cypriani*, quæ Græce ac Latine exstat apud Baluzium, quæque inter apocrypha in Decreto

(24) Tillemont, *Mémoires*, tom. IV, pag. 81, art. 63, sur *S. Cyprien*.

(25) Casimir. Oudin. *Commentar. de Scriptor. Eccles.*, tom. I, pag. 275 et 276.

(26) Dupin. *Biblioth. Auctori.*, tom. I, pag. 269.

(27) Maran. in *Vita Cypriani*, § 26, pag. 124.

(28) Vid. Maran. in *Vita Cypriani*, § 37, pag. 124 seqq.

(29) Idem ibidem.

A Gelasii recensentur; sed ea cognominis sancti, Antiocheni seu Nicomediensis martyris, esse creditur, qui una cum S. Justina virgine martyre, ad diem xxvii Septembris Romano Martyrologio inscriptus est. Hanc *Confessionem* sive *Pœnitentiam* ejus, qua prioris vite flagitia uberrime deflet, primus edidit Cyprianicorum operum Oxoniensis editor, et post eum Baluzius : qui tamen et ipsam illam Græce quoque protulit ex Bibliotheca Colbertina, atque ad latus Latinæ versionis posuit, quod plurimis hæc scateat nævis, ex Græco forsan facilius corrigendis. Præsulem Antiochenum hunc fuisse dicunt alii, passumque Nicomediacæ sub Diocletiano martyrium una cum Justina virgine, quam insane deperibat. Nazianzenus, Prudentius, Metaphrastes, alii, cum **B** Carthaginensi 816 Cypriano confundunt. Oxoniensis operum Cyprianicorum editor non contendit fultus conjecturis diserte affirmat talēm Cyprianum Antiochenum nusquam extitisse, quin totam, quæ circumfertur de eo narrationem, miram sane, vetustissimam tamen fabulam, et ante Nazianzeni tempora jam natam, quam et heroico carmine tribus libris Eudocia Augusta olim depinxit, nihil aliud esse, quam Cypriani Carthaginensis historiam ab aliquo ex eorum numero qui martyrum res gestas novis argumentis decorare gestiebant, mire interpolatam, vel potius de novo conditam.

XV. Falso etiam tribuuntur S. Cypriano *Oratio pro martyribus*, atque *Oratio quam sub die passionis suæ dixit*, Utramque adscribit Maranus (28) Cypriano Antiocheno. Dupinius censem duos *Tractatus Martyribus* inscriptos, et *Confessionem* sive *Pœnitentiam Cypriani martyris*, opera esse a recentioribus Græcis ascripta Cypriano martyri, qui forsan fuit ipse episcopus Carthaginensis, cuius vita amplificata est (29).

XVI. Nonnulla alia nomen Cypriani præ se ferunt, velut *Tyronis et Senecæ notæ*, quas Cyprianum auxisse vocabulis Christianorum usu aplis existimat post Trithemium Gruterus, a quo hæ notæ in lucem editæ sunt (30). Editum est ab Anglis sub nomine Cypriani computum Paschale, quod a Paulo Diacono designari existimat, cum ait, **D** « Cyprianum Chronicam valde utilem composuisse. » Scriptoris etatem indicat computum, quod ad quintum Gordiani annum, et consules Arianum et Papum perducitur. Non omnino repugnat ut jam tum conversus fuisse Cyprianus existimetur, quamvis id Pontius diaconus suadeat serius contigisse. Sed non quadrat hujus scriptoris stylus bar-

(30) Monendum est lector superesse quendam libellum, qui licet Cyprianum pro auctore non habeat, instauratorem tamen agnoscit, *Tyronis* intelligo, et *Senecæ notæ*, quas præsul et martyr noster auctuario satis grandi locupletavit, adjiciens vocabula Christianorum usibus necessaria, quæ in codice a Grutero edito affatim comparant, « Oxonienses editores, ad calcem indicis operum Cypriani. »

baries cum elegantia sermonis quam Cypriano in primordiis conversionis studio fuisse perspicitur ex Epistola ad Donatum (31). Hic auctor ait Christum Pascha celebrasse quinta vice, et sexta obiisse anno xvi Tiberii, cum per unum annum tantum Evangelium annuntiaset. Systema illud velut est, unde Dupinius concludit esse opus auctoris antiqui.

XVII. Falso denique S. Cypriano Carthaginensi adscriptus fuit liber de Trinitate, qui Novatianum 817 Pseudoepiscopum Romanum, de quo sectione u multis egimus, auctorem habet.

XVIII. Præter opuscula jam recensita, Baluzius proxime post S. Cypriani Epistolas subjecit tres alias velut dubias, quarum primam ex duobus codicibus vetustis mss., uno bibliothecæ illustris: imi Joannis Bobieri, altero bibliothecæ monasterii S. Remigii Remensis, secundam ex codice Fuxensi bibliothecæ Colbertinæ, ac tertiam denique ex hoc item codice et altero Remensi S. Remigii de promptas esse affirmat. Prima Cornelii papæ nomine ad Cyprianum exstat, estque brevis, sed acris reprehensio erroris de hæreticis rebaptizandis. Verum, ut alibi jam diximus, non credimus controversiam illam S. Cornelium inter ac Cyprianum unquam motam fuisse, neque Ruffini auctoritatem hac in parte admittimus. Apocrypha est ergo hæc Cornelii Epistola. Altera, cujus inscriptio hæc est: *Cyprianus plebi Carthagini consistenti æternam in Domino salutem; non modo a S. Cypriani stylo nimium differt, sed etiam ejusdem ætatem non sapit, cum adversus sacerdæ Scripturæ tradidores, primum sub Diocletiano notos, scripta sit. Tertia sic exorditur: Cyprianus benedicto et dilectissimo parenti Turabio in Domino æternam salutem; estque consolatoria ad eumdem de obitu filiæ dolentem. Eadem hæc epistola sub nomine S. Hieronymi ad Tyrasium olim venit; sed ab eruditis ipsi penitus abjudicata, inter supposititia ejusdem opera nunc relata est. Nec magis illam ad S. Cyprianum nostrum spectare probat styli inconcinni humilitas et dictionis obscuritas.*

XIX. Clarissimi Duumviri Edmundus Martene et Ursinus Durandus in Amplissima collectione veterum Scriptorum et Monumentorum historicorum etc., tomo IX, S. Cypriani Carmen ad Felicem de Resurrectione mortuorum, ex. ms. codice Corbeiensi ante annos 900 exarato erutum primo loco ponunt. Quis Cyprianus hujus carminis auctor fuerit, etsi pro certo affirmare noluerunt Cl. editores in observatione prævia, negant tamen illud ascribendum esse celeberrimo illi Carthaginensi episcopo et martyri, tam propter orationem nimis salebrosam,

(31) Ut barbaries pateat, prima periodus describenda est: « Multo quidem non modico tempore anxi sumus, et aestuentes, non jam sacerularibus, sed et in sanctis et divinis Scripturis querentes invenire, quidnam sit primum diei, non mensis in quo mense præceptum est Iudeis in Ægypto 14 lunæ comedere Pascha. » Numquam Cyprianus eo modo

A quam propter violatas frequentius metri leges. Editum quidem hoc carmen jam fuit ad calcem operum Tertulliani, sed nimis audacem se exhibuit editor, qui, violatas a Cypriano, quisquis ille fuerit, metri leges, humilemque stylum impatienter ferens, opusculum istud elegantioribus versibus reddere conatus est. Dederunt igitur operam Martene et Durand, ut ex laudato ms. hoc carmen, quale ab auctore prodidit, suæ restituerent integritati.

ARTICULUS III.

De quibusdam S. Cypriani operibus desperditis.

I. E tredecim illis epistolis, quas a S. Cypriano velut pastoralis suæ vigilantiæ testes ad Romanum clerum transmissas, ex ejusdem epistola decima

818 quarta scimus (32), septem superesse, reliquias desiderari Cl. Maranus haud contempnendis demonstravit argumentis (33). Ambæ quoque litteræ, quas S. Cyprianus de Felicissimi ordinatione, ejusdemque ac presbyterorum ipsi adhærentium causa ad clerum ac populum suum pridem scripsérat, et quarum exempla prius per Caldromium ac Fortunatum ad Cornelium miserat, quemadmodum ipsem Cyprianus in epistola 42, alias 45, ad eumdem Cornelium loquitur, interciderunt. Perit etiam Epistola circularis, quam S. Cyprianus ad omnes provincias Carthaginensi metropoli suffraganeas dederat, quatenus de legitimo ejusdem Cornelii episcopatu apud omnes constaret, monerentque singuli episcopi, ut Novatianum detestati, Cornelio adhærerent. Ita discimus ex epistola 45, alias 48, ad Cornelium. In epistola 55, alias 59, ad Cornelium de duabus litteris mentionem facit, quarum prima Cornelio proxime miserat nomina omnium Catholicorum episcoporum, qui Carthaginensi metropoli suberant, eo consilio, ut, si quis præter illos ad ipsum scriberet, sciret hunc unum de sacrificatis, vel libellaticis, aut hæreticis esse. Altera autem inter cætera etiam Fortunati pseudoepisopatum eidem nuntiavit. Ambæ epistolæ interciderunt.

Ex epistola 58, alias 61, ad Lucium manifestum fit, sanctum Cyprianum una cum cæteris Africæ episcopis communem ad eumdem Lucium R. P. epistolam dedisse, per quam et pontificatus apicem, et confessionis gloriam ipsi gratulatus est. Hæc ipsa etiam desideratur. Tandem etiam litteræ S. Gypriani per diaconum Rogatianum ad Firmilianum missæ, quibus eum de dissensione cum Stephano certiorem faciebat (quemadmodum ex epistola Firmiliani ad Cyprianum 75 eruitur), interciderunt.

II. Pontius Diaconus enumerationem scriptorum S. Cypriani hisce concludit verbis (34): mentem suam explicasset.

(32) Cyprian., ep. 14, aliis 13 et 20, ad clerum Romanum.

(33) Maran., in Vit. Cyprian. I, § 9, pag. 27, edit. Venetiæ, 1758.

(34) Pontius, in Vita S. Cypriani, pag. 5.

Quis denique tot confessores, frontium notaturum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret?

Cum sanctus Pontius Cypriani litteras inter ipsius opera non computarit, censem doctissimus Ceillierius (35), laudata verba haud referri posse ad epistolam LXXVII, in qua confessores ad metalla damnatos sub Valeriano solatur; sed designare aliquod opusculum singulare, diversum etiam ab *Exhortatione Martyrii*, de qua prius Pontius disseveruerat (36). Hinc colligit Ceillierius hoc opusculum intercidisse, quemadmodum et litteras, quas S. Cyprianus ad S. Augustinum et S. Felicitatem martyres Capuanos in 819 Campania durante persecutione Valeriani dederat (37). Siquidem S. Cyprianus suam sollicitudinem atque charitatem ultra Africam etiam extendebat (38).

III. Hisce adhuc adjungimus brevem observationem de epistola sexagesima octava, utrum S. Cypriano sit revera ascribenda. Supra jam adnota-

(33) Ceillier, tom. III, *Hist. Génér. des Auteurs*, pag. 152.

(36) *Quis martyres tanta exhortatione divini sermonis exigere. Pont., in Vita l. c.*

(37) In antiquissimo manuscripto ab editore Oxoniensi ad finem indicis Scripturæ allegato, de his litteris mentio habetur hunc in modum: « Christiani quartam persecutionem passi sunt a

A vimus, dum de Epistolis S. Martyris disseruimus, memoratam ad Stephanum epistolam de Marciano Arelatensi episcopo abstinentia, quam non solum Cypriani editores Pamelius, Baluzius, Fellus, sed et sane nota 820 scriptores Cypriano vindicant, tanquam apocrypham, eaque indignam censuisse Launoium. Quin tamen eruditio viro subscribamus, multa quidem obstant; nam, ut a Basnagio (39) annotatum, non solum Cypriani stylo scripta est, sed et ea complectitur, quæ Cypriani tempora, mores, disciplinam, maxime sonant, ita ut ovum non sit ovo similius, quam hæc epistola ceteris Cypriani. Alio etiam argumento eam auctori suo vindicat Fellus; etenim S. Augustinus epistole cuiusdam Cypriani ad Stephanum meminit, que prorsus ad quæstionem de baptimate non spectat; cumque duæ tantum ejusdem ad Stephanum epistole supersint, quarum altera de baptimate agit, id est septuagesima, ad hanc omnino respexisse Augustinum, verisimile est.

Decio imperatore auctore malorum. Hac persecutione Cyprianus per epistolas hortatus est Augustinum et Felicitatem, qui passi sunt apud civitatem Capuensem metropolim Campaniæ, Valeriano imperante. »

(38) Tillemont., *Mémoires*, tom. IV, pag. 73.

(39) Basnage, *Annal. Politico-Eccles.*, ad annum 254.

APPENDIX PRIMA

OPUSCULA DUBIA.

DE DISCIPLINA ⁽¹⁾ ET BONO PUDICITIÆ LIBER EPISTOLA IGNOTI AUCTORIS.

I. Aliquas officiorum meorum partes non æstimo præteriisse, dum semper enitor, vel maxime quotidianis Evangeliorum tractatibus, aliquando vobis fidei et scientiæ per Dominum incrementa præstare. Quid enim aliud in Ecclesia Domini utilius geri, quid accommodatius officio episcopi potest inveniri, quam ut doctrina divinorum, per ipsum insinuata collataque, verborum, possint credentes ad repromissum regnum pervenire cœlorum? Hoc certe mei et operis et muneris, quoti-

Edit. Oxon. notaæ.

(1) *De disciplina.* In nullo ms. epistolam hanc vide contigit.

(2) *Absentem me non credam.* Pamelius ait: Ita Gravius ad marginem et ms. pro non credo. PAMEL.

C dianum votivum negotium, absens licet, obtinere connitor; et per litteras præsentiam meam vobis reddere conor. Dum vos solito more allocutionibus missis in fide interpollo, ideo convenio, in evangelicæ radicis firmitate solidati, adversus omnia diabolii prælia stetis semper armati. Absentem me non credam (2), si fueris securus. Verumtamen omnia quæ utiliter proferuntur (3), et æternæ vitæ statum tractantibus vel definiunt, vel promittunt; ita demum fructuosa sunt, si ad emolumentum operis,

(3) *Verumtamen omnia quæ utiliter proferuntur.* Pamelius ait: Hoc ex iisdem Gravius ms. pro eo quod alii, proferunt; non placet autem quod habeat solus Manutius, viriliter. PAMEL.

divinæ indulgentiæ viribus, adjuventur. Non solum proferimus verba quæ de Scripturarum sacris fontibus veniunt, sed cum ipsis verbis, preces ad Dominum et vota sociamus, ut tam nobis quam vobis, et sacramentorum suorum thesauros aperiat, et vires ad implenda quæ cognoscimus (4), tribuat. Periculum enim majus est voluntatem Domini cognovisse, et in Dei voluntatis opere cessasse.

II. Quamvis ergo ad multa vos negotia et ad divinæ monitionis præcepta, semper, ut scitis, exhorter (quid enim mihi aliud votivum aut majus potest esse, quam ut per omnia perfecti stetis in Domino?), tamen ut præcipue pudicitiæ claustra teneatis (quod et facitis) admoneo: scientes tempulum esse vos Domini, membra Christi, habitacionem Spiritus sancti, electos ad spem, consecratos ad fidem, destinatos ad salutem; filios Dei, fratres Christi, consortes Spiritus sancti, nihil jam carni debentes, quasi renatos ex aqua et pudicitia, præter voluntatem (Joan., iii, 3) **821** quam velle debemus ut nostra sit (5); præstetur etiam propter redemptionem, ut corrumpi non possit, quæ a Christo consecrata sit (6). Nam si Apostolus Ecclesiam sponsam Christi (II Cor., xi, 2) pronuntiat, orationes, quanta pudicitia exigitur, ubi Ecclesia inter matrimonia sponsa virgo præstet? Et ego quidem, nisi quod breviter vos admonere proposui, latissimas satis puto, et locupletes pudicitiæ laudes proferre potui: sed supervacuum duxi laudare eam diutius apud colentes. Vos enim illam ornatis dum geritis, et plures ejus laudes exercendo profertis; facti ejus ornamentum, dum et illa vestrum est, mutuo decore invicem fœnerando. Illa vobis disciplinam bonorum suggerit morum, vos illi ministerium præstatis operum sanctorum. Nam et illa quantum et quid possit per vos apparuit, et quid vos velitis, ipsa demonstravit et docuit; copulatis in unum, duobus bonis mandatorum et rerum, ne quid mutilum videretur, si aut præcepta ministeriis, præceptis ministeria defuissent.

III. Pudicitia est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordia caput. Pudicitia sollicita non est cui placeat nisi sibi: pudicitia semper verecunda, dum innocentia mater est: pudicitia semper ornatur solo pudore, bene sibi tunc conscientia de pulchritudine, si improbis displicet; pudicitia nihil ornamentorum querit, decus suum ipsa est. Hæc nos commendat Domino, connectit Christo: hæc expugnat omnia de membris illicita

A desideriorum prælia, pacem nostris corporibus inducit: beata ipsa, et beatos efficiens apud quos cunque habitare dignatur; quam nunquam accusare possunt, nec qui eam non habent: venerabilis etiam hostibus suis, dum illam multo magis mirantur, qui eam expugnare non possunt. Sed ut matura et in viris probata semper, et a feminis appetenda, sic inimica ejus impudicitia semper est detestanda; obscenum ludibrium reddens ministris suis, nec corporibus parcens nec animis. Debellatis enim propriis moribus, totum hominem suum sub triumphum libidinis mittit; blanda prius, ut plus noceat dum placet; exauriens rem cum pudore; hostis continentia, frequenter pervenientis ad sanguinem cupiditatum infesta rabies, incendium conscientia bonæ, mater impenitentia, ruina melioris ætatis, contumelia generis, expugnans sanguinis et familiæ fidem, alienis affectibus suos inserens filios, in aliena testamenta sobolem ignoti et corrupti generis inducens. Quæ plerumque extra sexum ardens, dum se non continet intra concessa, parum sibi putat satisfactum, nisi in virorum quoque corporibus non voluptatem novam querat, sed extraordinaria et portentosa contra ipsam naturam ex viris per viros monstra conquirat.

822 IV. Sed enim pudicitia locum primum in virginibus tenet, secundum in continentibus, tertium in matrimonii. Verum in omnibus gloria est cum gradibus suis. Nam et matrimoniorum fidem tenere laus est inter tot corporis bella; et matrimonio de continentia modum statuisse, majoris virtutis est, dum etiam licita rejiciuntur. Certe ex utero sanctitatem custodisse, et infantem se usque in senectutem in sua ætate tota tenuisse admirandæ utique potentia est: nisi quod blandas corporis leges non nosse, magis, felicitatis est, notas jam viciisse virtutis est; sic tamen ut et virtus ista de dono Dei veniat, licet se in membris hominibus ostendat.

V. Pudicitia, fratres, antiqua præcepta sunt. Quare antiqua dico? Quia cum ipsis hominibus instituta sunt. Nam et ideo vir suus feminæ est, ut præter eumdem alterum nesciat, et ideo viro redita est mulier, ut subiecto quod fuerat ei proprium, nihil requirat alienum. Sic et duo, inquit, erunt in carne sua (Matth., xix, 5), ut in unum redeat quod unum fuerat, ne separatio sine redditu occasionem præstet alterius. Inde et Apostolus caput mulieris pronuntiavit virum (I Cor., xi, 3), ut conjunctione duorum pudicitiam probaret. Nam ut alterius caput membris aptum non potest

Edit. Oxon. notæ.

(4) *Ad implenda quæ cognoscimus.* Pamelius ait: Hanc conjecturam Erasmi sequuntur Gravius, Manutius, et Morellius; poterat nomen, *quaque*, accipi pro *quacumque*, præsentim cum sic legant etiam mss. PAMEL.

(5) *Præter voluntatem quam velle debemus ut nostra sit.* Pamelius ait: *Ex Costorio habeo ut*, pro

et, adhuc tamen totus locus obscurus est. Ms. cod., et in nostra fit, sed non placet. PAMEL.

(6) *Quæ a Christo consecrata sit.* Pamelius ait: Hic iterum Costerius, *quia Christo*, sed vel Erasmo teste, ille sensus constat, et sic legunt etiam mss. cod. PAMEL.

esse, ita et alieno capiti membra non sua : caput enim suis convenit membris, et membra capiti suo; utraque naturali fibula in concordia mutua cohærent, ne qua oriente discordia de divisione membrorum pactum divini fœderis rumpereatur.

Addit tamen et dicit : Quoniam qui uxorem suam diligit seipsum diligit. Nemo enim carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam (Ephes., v, 28, 29). Charitatis cum pudicitia ex hoc magna præscriptio, si uxores diligendæ sunt a viris suis sicut et Christus dilexit Ecclesiam; et ita uxores maritos debent diligere, ut Ecclesia diligit Christum.

VI. Hanc sententiam Christus quando uxorem dimitti non nisi ob adulterium dixit (Matth., v, 32) interrogatus, tantum honorem pudicitiae dedit. Hinc nata est illa sententia : *Adulterus non sinetis vivere* (Levit., xx, 10). Hinc Apostolus dicit : *Hæc est voluntas Dei, ut abstinentia vos a fornicatione* (I Thess., iv, 3). Hinc et illud dicit : *Membra Christi, membris meretricis non esse jungenda* (I Cor., vi, 15). Hinc traditur Satanæ in interitum carnis qui, proculato jure pudicitiae, vitia carnis exercet. Hinc merito regnum cœlorum non tenent adulteri; hinc est omne peccatum extra corpus esse, solum adulterum peccare in suum corpus : hinc cæteræ præceptoris auctoritates, quas nunc recolere omnes non est necesse, apud vos præsertim qui illas nostis frequenter et facitis; quæ licet descripta non sint, quæruli tamen de his non potestis esse. Adulterum enim **823** non habet excusationem (7), aut habere potuit, quia ducere licebat uxorem.

VII. Sed sicut matronis jura præscripta sunt, quæ ita sunt nexæ, ut divelli inde non possint (8), virginitas vero et continentia extra jus omne sunt : nihil ad virginitatem de matrimoniorum legibus pertinet, altitudine sua transcendent omnes. Si ulla prava hominum ausa leges supergredi conantur, virginitas æquat se angelis; si vero exquiramus, etiam contra naturam refert, quam non habent angeli. Virginitas quid aliud est quam futuræ vite gloriosa meditatio? Virginitas neutri sexus est (9) : virginitas est perseverans infantia : virginitas est voluptatum triumphus : virginitas filios non habet sed quod plus est, filiorum contemptum

A habet; non habet secunditatem, sed non habet orbitatem : felix quod est extra funerum filiorum calamitatem. Virginitas quid est aliud quam soluta libertas? Maritum non habet dominum. Virginitas affectionibus omnibus soluta est : non matrimonii est dicata, non sæculo, non liberis. Persecutionem non potest timere, dum illam de securitate non potest provocare.

VIII. Sed quia pudicitiae nobis breviter sunt exposita præcepta, jam pudicitiae ponamus exemplum. Plus enim proficitur, cum in rem præsentem venitur : nec de virtute dubitetur, quando quod præcipitur exemplis etiam signatur. Exemplum pudicitiae a Joseph coepit (Gen., xxxix, 12). Adolescens Hebreus generosus de patre, generosior de innocentia, ob invidiam revelationum distractus a fratribus (10) Ismaelitis, in domum devenerat hominis Ægyptii; obsequio et innocentia et tota servitutis fide facilem et benevolum in se animum sui provocaverat domini, cuius faciem tam sermo liberalis, quam ætas omnibus commendaverat. Sed ista generositas ab uxore domini aliter quam decebat accepta est : in domus parte secreta, et sine arbitris alta et facinoribus accommoda, putavit se pudicitiam adolescentis incontinentis mulieris impudicitia, nunc promissis, nunc minis posse superare. Et cum retentus est vestibus, eo quod moliretur fugam, propter tanti facinoris audaciam ipsas vestes relinquens, et corporis nudi sinceritatem habiturus innocentiae testem, ad crimen impudicitiae (11) sua imprudens mulier adjicere

C non dubitavit calumniam : et cæteris et marito squalida et fervens, spreto desiderio suo, conquista est dolore simulato, **824** quod Hebreus adolescentem vim sibi molitus fuisset inferre, quam ipsa conata fuerat irrogare. Maritalis ardor rerum inscius, et uxoris accusatione graviter inflammatus incendiatur. Pudicus vero juvenis, quia delicto conscientiam non miscuit, in imum carceris truditur. Sed sola non est in carcere pudicitia ; nam est cum Joseph Deus, et nocentes dantur in manu ejus, quia innocens fuerat. Somniorum præterea obscura dissolvit; quia spiritus in tentatione vigilabat, et per dominum liberatur a vinculis. Qui in domo minor (12) cum periculo fuerat, regiæ domus sine periculo

Edit. Oxon, notæ.

(7) *Adulterum enim non habet excusationem.* Pamelius ait : Hoc rursum ex Tertull. de Pudicitia, non procul ab initio, referens ad excusationem peccati, quod ille male juxta suum errorem ad excusationem veniat. PAMEL.

(8) *Quæ ita sunt nexæ, ut divelli inde non possint.* Pamelius ait : Locus pro matrimonii indissolubilitate. Est autem locus ille mutilus, quod etiam asterisco adnotavit Mantonius. Prosequuntur quidam codices mss. alia distinctione quæ sequuntur, in hunc modum : Altitudine sua transcendent omnes. Si ulla prava hominum leges ausa supergredi conantur, virginitas æquat se angelis Dei. Sed nec sic satisfaciunt. PAMEL.